附件2

关于河南省学科建设管理服务平台数据填报问题情况的通报

根据《河南省教育厅关于公布新一轮河南省重点学科名单的通知》（教研〔2023〕414号）要求，省教育厅建立重点学科建设数据上报机制，旨在加强学科建设成效过程监测与管理，为学科设置调整优化、学科发展短板诊断、学科建设态势分析和建设策略调整提供数据支撑。现将填报中存在的问题和整改要求通报如下。
1、 数据填报问题
（1） 数据填报及时性问题
2025年第一季度重点学科未填报情况汇总
	学校名称
	学科名称
	1月份
	2月份
	3月份
	未填报次数

	华北水利水电大学
	水安全管理与公共政策
	正常
	未填报
	正常
	1

	郑州轻工业大学
	软件工程
	未填报
	正常
	正常
	1

	信阳师范大学
	法律
	未填报
	正常
	未填报
	2

	信阳师范大学
	外国语言文学
	未填报
	正常
	正常
	1

	河南科技学院
	资源与环境
	正常
	正常
	未填报
	1

	河南科技学院
	食品与营养
	正常
	正常
	未填报
	1

	南阳师范学院
	应用统计
	正常
	正常
	未填报
	1

	南阳师范学院
	教育
	未填报
	正常
	未填报
	2

	南阳师范学院
	中国语言文学
	未填报
	正常
	未填报
	2

	南阳师范学院
	外国语言文学
	未填报
	正常
	未填报
	2

	南阳师范学院
	中国史
	未填报
	正常
	未填报
	2

	安阳工学院
	电子信息
	正常
	未填报
	正常
	1

	安阳工学院
	机械
	未填报
	正常
	未填报
	2

	安阳工学院
	材料与化工
	未填报
	未填报
	正常
	2

	新乡学院
	材料与化工
	正常
	正常
	未填报
	1

	洛阳理工学院
	电子信息
	正常
	正常
	未填报
	1

	洛阳理工学院
	机械
	正常
	未填报
	未填报
	2

	河南警察学院
	警务
	未填报
	正常
	正常
	1

	商丘工学院
	土木工程
	正常
	正常
	未填报
	1

	郑州西亚斯学院
	计算机科学与技术
	正常
	正常
	未填报
	1

	郑州美术学院
	美术与书法
	正常
	正常
	未填报
	1

2025年第二季度重点学科未填报情况汇总
	学校名称
	学科
	4月份
	5月份
	6月份
	累计未填报次数

	郑州大学
	机械工程
	正常
	未填报
	未填报
	2

	郑州大学
	城乡规划与遗产保护
	未填报
	正常
	未填报
	2

	郑州大学
	未来药学
	未填报
	正常
	正常
	1

	郑州大学
	哲学
	正常
	正常
	未填报
	1

	郑州大学
	中国语言文学
	正常
	正常
	未填报
	1

	郑州大学
	动力工程及工程热物理
	正常
	正常
	未填报
	1

	郑州大学
	控制科学与工程
	正常
	正常
	未填报
	1

	河南大学
	音乐
	正常
	正常
	未填报
	1

	河南师范大学
	中国语言文学
	正常
	正常
	未填报
	1

	河南师范大学
	地理学
	正常
	正常
	未填报
	1

	河南财经政法大学
	系统科学
	正常
	正常
	未填报
	1

	信阳师范大学
	法律
	正常
	正常
	未填报
	1

	南阳师范学院
	教育
	正常
	正常
	未填报
	1

	南阳师范学院
	中国语言文学
	正常
	未填报
	正常
	1

	南阳师范学院
	外国语言文学
	正常
	正常
	未填报
	1

	南阳师范学院
	中国史
	正常
	未填报
	正常
	1

	安阳师范学院
	马克思主义理论
	正常
	正常
	未填报
	1

	安阳师范学院
	物理学
	正常
	正常
	未填报
	1

	郑州科技学院
	电子信息
	正常
	未填报
	正常
	1

	安阳工学院
	电子信息
	正常
	正常
	未填报
	1

	安阳工学院
	材料与化工
	正常
	正常
	未填报
	1

	洛阳理工学院
	机械
	正常
	正常
	未填报
	1

	洛阳理工学院
	材料与化工
	正常
	正常
	未填报
	1

	洛阳理工学院
	土木水利
	正常
	正常
	未填报
	1

（二）数据质量问题
部分学科没有遵照指标体系中设定的项目的分类和层次填报成效数据，导致数据类目不清，误导建设成效。
人才培养：部分学科将教师教学技能竞赛填报为省级教学成果奖，如黄淮学院（土木水利）、河南师范大学（音乐）、郑州大学（新闻传播学、遥感科学与技术）、郑州工商学院（土木水利）等；学生学科竞赛指导教师获奖不应该再填报进教学成果奖，如河南大学设计学学科将“中装杯”全国大学生环境设计大赛优秀指导老师错误填报进教学成果奖；获奖名称中没有写明具体奖励名称，仅写了“河南省高等教育教学成果奖”，如河南科技学院（系统科学,中药化学生物学,马克思主义理论）、河南理工大学（智能电气工程,马克思主义理论,中医药特医食品学）等；国家级规划教材界定错误，如河南财经政法大学（哲学）《大学美育16讲》不属于国家级规划教材；立项未出版教材不能列入建设成效。
平台资源：河南工学院（电子信息）河南省虚拟教研室不属于河南省实验室，河南理工大学（马克思主义理论）高校思想政治理论课名师工作室、安阳师范学院（马克思主义理论）红旗渠精神传承弘扬中心填报为省人文社科重点研究基地，与支撑材料不符，可填报到其它门类，许昌学院（翻译）、河南师范大学（设计学）省级重点学科不属于省部级平台。
科学研究：行业协会奖没有填到对应填报字段，错误填报到国家级奖励序列；教改项目错误填报到科研项目中，如河南科技学院（电子信息）将2024年本科教学改革项目填报到科研项目中。
2、 工作要求
（1） 加强填报及时性
重点学科建设数据月度填报是加强重点学科监测与管理的一项重要制度设计，旨在督促各学科及时梳理建设成效、规范数据管理、发现短板不足、加强建设整改，各高校要高度重视此项工作，确保按时、准确、完整地上报数据，切实发挥数据在学科建设中的监测、诊断和导向作用。
（2） 加强填报规范性
请各高校和学科对照上述数据填报问题，开展填报数据自查与整改，本着“有则改之、无则加勉”的原则，厘清成效数据的类型、层次、描述方式等，确保数据填报的准确性、规范性和一致性，为学科建设提供真实可靠的决策依据。
（3） 加强监督与核查
各高校学科管理部门和学科建设学院要切实履行监督管理职责，加强填报人员的业务培训，加强填报数据与支撑材料的真实性、完备性和一致性核查。要充分用好河南省学科建设管理服务平台与数据填报机制，通过信息化手段提升管理效能，深化内涵建设与目标导向管理，不断提升学科建设质量和影响力。
（4） 加强沟通与反馈
各学科在填报中遇到的业务和技术问题请及时向河南省学科建设研究中心反馈，平台将做好成效数据类别的补充和完善，不断优化学科建设管理服务平台功能和管理服务效能。

联系人及电话：
河南省学科建设研究中心：何玲  13939277540
平台技术服务：丁敏  15136421096

[bookmark: _GoBack]